



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/05/2022, edição nº 1848/2022

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A ABRIL 2022/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022	
		RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	86.298.689.869,00	31.039.171.203,23	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.679.151.596,00	20.060.855.631,79	
ICMS	40.991.645.172,00	14.089.862.026,10	
IPVA	2.962.351.898,00	1.898.784.196,87	
ITCD	1.019.000.164,00	339.967.040,88	
IRRF	5.598.718.860,00	1.758.657.843,86	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.106.435.502,00	1.973.584.524,08	
Contribuições	4.890.757.797,00	1.347.201.206,70	
Receita Patrimonial	3.967.443.806,00	1.049.897.900,23	
Aplicações Financeiras (II)	309.470.266,00	692.466.008,34	
Outras Receitas Patrimoniais	3.657.973.540,00	357.431.891,89	
Transferências Correntes	18.853.682.615,00	7.428.077.193,55	
Cota-Parte do FPE	4.344.522.652,00	1.975.705.886,05	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	556.703.399,00	192.512.651,20	
Transferências do FUNDEB	10.771.695.413,00	4.133.708.809,35	
Outras Transferências Correntes	3.180.761.151,00	1.126.149.846,95	
Demais Receitas Correntes	3.898.654.055,00	1.153.139.270,96	
Outras Receitas Financeiras (III)	25.721.850,00	1.633.455,07	
Receitas Correntes Restantes	3.872.932.205,00	1.151.505.815,89	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	85.963.497.753,00	30.345.071.739,82	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.309.912.858,00	1.385.403.383,97	
Operações de Crédito (VI)	27.360.980,00	23.006,34	
Amortização de Empréstimos (VII)	61.737.714,00	25.553.787,35	
Alienação de Bens	47.012.666,00	8.951.961,96	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	1.945.313,00	417.377,95	
Outras Alienações de Bens	45.067.353,00	8.534.584,01	
Transferências de Capital	811.484.471,00	204.993.435,22	
Convênios	710.146.816,00	41.223.241,80	
Outras Transferências de Capital	101.337.655,00	163.770.193,42	
Outras Receitas de Capital	2.362.317.027,00	1.145.881.193,10	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	2.362.317.027,00	1.145.881.193,10	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.218.868.851,00	1.359.409.212,33	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	89.182.366.604,00	31.704.480.952,15	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	105.745.341.508,95	29.045.993.034,71	24.707.713.912,83	18.112.223.293,00	4.318.715.742,42	1.182.243.625,29	1.046.880.493,03
Pessoal e Encargos Sociais	55.230.585.874,32	16.379.480.880,66	16.376.718.218,45	13.603.324.717,54	3.643.107.555,13	3.026.228,66	3.026.228,66
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	8.217.405.527,75	3.406.231.465,08	3.405.017.485,61	21.219.650,06	-	-	-
Outras Despesas Correntes	42.297.350.106,88	9.260.280.688,97	4.925.978.208,77	4.487.678.925,40	675.608.187,29	1.179.217.396,63	1.043.854.264,37
Transferências Constitucionais e Legais	20.757.348.623,00	598.900.600,29	598.900.600,29	598.900.600,29	168.442,35	4.030.843,66	4.030.843,66
Demais Despesas Correntes	21.540.001.483,88	8.661.380.088,68	4.327.077.608,48	3.888.778.325,11	675.439.744,94	1.175.186.552,97	1.039.823.420,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	97.527.935.981,20	25.639.761.569,63	21.302.696.427,22	18.091.003.642,94	4.318.715.742,42	1.182.243.625,29	1.046.880.493,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.898.540.217,31	4.173.907.115,40	3.448.624.319,72	1.762.806.464,13	404.309.171,92	625.881.091,72	574.212.931,48
Investimentos	8.909.178.205,76	2.160.339.151,08	1.490.309.009,37	1.419.718.224,65	404.309.171,92	527.533.755,46	475.865.595,22
Investimentos Financeiros	967.954.390,55	208.001.684,25	152.807.817,37	152.807.817,37	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	38.106.676,00	979.032,48	979.032,48	979.032,48	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Investimentos Financeiros	929.847.714,55	207.022.651,77	151.828.784,89	151.828.784,89	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Amortização da Dívida (XX)	5.021.407.621,00	1.805.566.280,07	1.805.507.492,98	190.280.422,11	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	9.839.025.920,31	2.367.361.802,85	1.642.137.794,26	1.571.547.009,54	404.309.171,92	625.881.091,72	574.212.931,48
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	749.181.247,56	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	108.116.143.149,07	28.007.123.372,48	22.944.834.221,48	19.662.550.652,48	4.723.024.914,34	1.808.124.717,01	1.621.093.424,51
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb) + XXIIIc]							5.697.811.960,82

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(7.177.462.294,05)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2022	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	636.915.700,97	
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	4.615.293.531,97	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.719.434.129,82	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(13.707.573.675,07)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAXO DA LINHA	
	SALDO	
	Em 31/Dezembro/2021 (a)	Em 30/Abril/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	154.382.029.849,59	155.488.101.851,69
DEDUÇÕES (XXIX)	14.754.059.853,26	23.085.213.960,63
Disponibilidade de Caixa	10.275.069.791,16	18.602.033.381,36
Disponibilidade de Caixa Bruta	22.686.992.863,82	30.238.714.042,06
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	12.411.923.072,67	8.690.535.449,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-	2.946.145.211,70
Demais Haveres Financeiros	4.478.990.062,10	4.483.180.579,27
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	139.627.969.996,33	132.402.887.891,07
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		7.225.082.105,27

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Abril/2022	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	3.721.387.623,67	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	417.377,95	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	468.358.578,83	
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	(2.715.811.742,85)	
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	59.579.047,37	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	523.189.237,56	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	1.719.434.129,82	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	5.697.811.960,82	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.800.919.791,86
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	2.800.919.791,86
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

Fonte: SIAFI/MS, SEF/STF/SCCG/DCICF, Emissão 25/maio/2022 às 11:11:00